REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Dos Srs. Marcelo Queiroz e Delegado Matheus Laiola)

Requer,  em  aditamento  ao  REQ  nº
77/2023,  a  inclusão  de  participantes  em
Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeremos,  na  forma  regimental,  a  inclusão de  participantes  na

audiência pública para debater a Política Nacional de Controle Populacional de

Cães e Gatos, em atendimento ao Requerimento nº 77/2023, de nossa autoria,

aprovado em reunião desta Comissão, realizada em 2 de agosto de 2023.

Para tanto, sugerimos o convite dos seguintes:

 Representante do Ministério Público, Promotora Luciana Imaculada de

Paula;

 Representante da Comissão de Proteção e Defesa Animal da OAB/DF,

Dra. Ana Paula de Vasconcelos;

 Presidente da Associação Nacional de Municípios e Meio Ambiente –

ANAMMA, Marçal Fortes Silveira Cavalcanti; e

 Secretário Nacional de Participação Social da Presidência da República

Renato Simões.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por finalidade a garantia de um debate

plural, promovendo a audiência de pessoas capacitadas e com experiência no

assunto  em voga,  possibilitando  que  suas  contribuições  sejam levadas  em

consideração pelos parlamentares membros desta Comissão, aprimorando-se

assim o processo legislativo.

Portanto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares,  pela  aprovação  do

presente Requerimento de Aditamento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

33
71

50
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233715040300

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
18

:0
9:

04
.4

83
 -

CM
AD

S

Sala da Comissão, em     de          de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

Deputado DELEGADO MATHEUS LAIOLA
UNIÃO/PR

*C
D2

33
71

50
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233715040300

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
18

:0
9:

04
.4

83
 -

CM
AD

S

Requerimento
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer, em aditamento ao REQ

nº 77/2023, a inclusão de participantes em

Audiência Pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD233715040300, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 2  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233715040300

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
02

3
18

:0
9:

04
.4

83
 -

CM
AD

S